



Județul Argeș

Serviciul Public Județean Salvamont - Argeș

Pitești, Piața Vasile Milea, Nr. 1, Cod 110053
Tel-fax: 0248 224488
www.cjarges.ro, e-mail: salvamontag@yahoo.com



ROMANIA
JUDEȚUL ARGEȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

19. IAN. 2026

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025

Nr. 1019

Serviciul Public Județean Salvamont Argeș, funcționează în baza H.G.77/2003 fiind reorganizat în baza Hotărârilor Consiliului Județean Argeș nr.37/2004 și 58/2004.

La ora actuală, la nivelul județului există douăzeci de salvatori montani angajați cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată și șaptesprezece salvatori montani cu contract de voluntariat, procedurile contabile și operațiunile de casă sunt asigurate de către Serviciul Administrativ-Financiar, condus de șeful de serviciu care are în subordine doi inspectori, fiecare cu atribuțiuni pe domeniul specific de activitate, Compartimentul Juridic, Resurse Umane și Achiziții Publice aflat în subordinea directorului, compus dintr-un jurist și un inspector de specialitate asigură legalitatea tuturor actelor și operațiunilor derulate la nivelul Serviciului. Atât directorul, cât și șeful Serviciului Administrativ, prin Regulamentul de Organizare și Funcționare, sunt salvatori montani, astfel că numărul total al salvatorilor angajați și care sunt operaționalizați la accidentul montan, este de douăzeci și doi.

Salvatorii montani voluntari sunt repartizați în patru formații Salvamont: Câmpulung, Curtea de Argeș, Nucșoara și formația Județeană, fiecare formație având o zonă montană de responsabilitate bine determinată, în plus se sprijină reciproc cu personal și tehnică în situații de operațiuni de salvare complexe care impun prezența mai multor forțe. Începând cu 2021, a fost instituită ca regulă neîncheierea de contracte de voluntariat pentru salvatorii montani care în anii trecuți nu și-au îndeplinit perioada minimă de participare la activitățile Serviciului, respectiv 20 zile/an (stipulată în contractele de voluntariat), reducând cheltuielile legate de echiparea acestora. Și în anul 2025 am încheiat contracte de voluntariat la un număr de șaptesprezece salvatori montani, urmărind permanent îndeplinirea sarcinilor din contractul de voluntariat și încetarea acestuia pe o perioadă de un an, dacă nu se îndeplinesc sarcinile asumate prin contractul de voluntariat.

În anul 2025 am organizat un examen de promovare a inspectorului de specialitate gr.II în gr.I.

Au fost continuate lucrările la Baza de salvare montană Cota 2000 Transfăgărășan, fiind executate izolația exterioară, lucrările la interior fiind avansate, pe general stadiul de realizare al lucrărilor fiind de 65%. Datorită condițiilor meteo nefavorabile anul acesta lucrările au fost sistate la data de 20 octombrie, fiind emis Ordinul de sistare nr.1566/17.10.2025, urmând ca reluarea lucrărilor să se facă în vara anului 2026 cu speranța ca până la finele anului 2026 să facem recepția la terminarea lucrărilor.

În acest moment, dotarea cu mijloace mecanizate de intervenție este în parametri cât de cât satisfăcătoare, fiecare dintre cele patru formații Salvamont din județ având câte un autoturism Dacia Duster Laureate 4x4 dci (Câmpulung Mușcel, datorită zonei fracționate în mai multe masive muntoase, are două astfel de autovehicule), câte un ATV

(două formații au Suzuki Kingquad, iar celelalte două au Polaris 500) iar snowmobilul Yamaha Viking RS a fost casat îndeplinind norma de funcționare și mai mult decât atât fiind generație veche nu se mai găsesc piese de schimb pentru a-l putea repara. Deasemeni deținem și două UTV Polaris, care oferă posibilitatea instalării unei țargi UT 2000, pentru extragerea accidentatului din zona montană, momentan unul este defect neavând fondurile financiare necesare pentru a putea fi reparat. În continuare, intenționăm să asigurăm o autoutilitară 4x4 pentru unitățile canine (prin modificarea unuia dintre Dustere) pentru a asigura o capabilitate sporită de acces în zone dificile. La acestea se adaugă un Ford Raptor achiziționat în 2023. În baza legislației actuale, 80% din autospecialele de intervenție sunt dotate cu sistem de semnalizare acustică și luminoasă, urmând ca în anul 2026 să solicităm fondurile necesare pentru a putea dota toate autospecialele cu acest sistem.

La începutul anului 2024 am preluat două autospeciale furnizate de către Departamentul pentru Situații de Urgență marca Jeep Rubicon Wrangler dotate fiecare cu rulotă transport câini și multifuncțională, acestea fiind deja echipate cu sistem de semnalizare acustică și luminoasă, țargi de intervenție, defibrilator, aspirator secreții, trusă completă atele vidate, butelie oxigen 10 litri cu regulator, sistem de prindere a țargii pentru transportul accidentatului până la ambulanță, trusă sanitară și alte echipamente necesare desfășurării activității de salvare montană, iar remorcile au câte două boxe câini, kit offroad, trusă scule, două perechi de lanțuri. Costul celor două ansambluri Jeep Rubicon Wrangler plus rulota câini și dotările aferente, este de 105 000 euro/bucata, adică în total 210 000 de euro, suma provenind din fonduri europene, prin programe accesate de către Departamentul pentru Situații de Urgență al M.A.I. Acestea au intrat în dotarea noastră în ianuarie 2024 și sunt poziționate la Voina și Cota 2000-Capra, deservind patrulele de serviciu. Menționăm că suntem unul dintre cele patru județe care au primit câte două astfel de autospeciale, restul județelor cu Salvamont organizat primind câte una.

Împreună cu personalul Serviciului de Telecomunicații Speciale, am reușit extinderea zonei de recepție pentru noul sistem radio tip Digital Mobile Radio, ceea ce ne va ușura munca de acum înainte, zona acoperită fiind destul de vastă. Cele mai recente repetoare au fost montate la Dealul Sasului și Sătic, ceea ce ne deschide zona Cheilor Dâmbovicioarei, versantul sud-estic al Pietrei Craiului și versantul vestic al Leaotei, cu Cheile Crovului în cazul repetitorului Dealul Sasului și versantul estic al masivului Iezer Păpușa și abruptul vestic al Pietrei Craiului. Intenționăm montarea unui repetitor și la acumularea Iedu, pentru partea joasă a văii Topologului.

În anul 2025, cele patru formații Salvamont din județul Argeș au intervenit la un număr de 126 apeluri, cu un total de peste 350 de asistați, dintre care 10 accidente mortale. În acest sens, observăm o creștere de la an la an a numărului de evenimente montane, scăzând în special numărul de rătăcirii, fapt datorat marcajelor corespunzătoare pe potecile montane. Patrulele permanente instituite pe perioada sezoanelor de iarnă și de vară și în week-end, au reușit menținerea în limite rezonabile a numărului de accidente, în condițiile creșterii traficului turistic montan față de anii precedenți. Avem și numeroase solicitări de sprijin cu drona și cu unitățile canine din partea Inspectoratului Județean de Poliție cu care avem o excelentă colaborare.

În zona Dâmbovicioara, am finalizat lucrările de amenajare, racordare la rețeaua de apă și canalizare și dotarea cu mobilier a Bazei Salvamont Brustureț, totul făcându-se cu sprijinul mai multor sponsori.

La baza Nucșoara am realizat cu sprijinul Conservation Carpathia o terasă de lemn în fața clădirii și prin munca colegilor din cadrul formației Nucșoara, un adăpost pentru utilajele motorizate, iar ambele baze din Nucșoara și Voina au fost dotate cu câte un generator de 12 kWh pentru perioadele dese în care apar întreruperi în alimentarea cu energie electrică.

Firma Hervis susține un program național de sponsorizare cu îmbrăcăminte, unde serviciul nostru a obținut pentru fiecare salvator montan o geacă impermeabilă matlasată pentru schi, care se adaugă pantalonului, tricoului termic cu mânecă lungă, softshelului și gecii impermeabile primite anterior, acestea constituind deja un rând de îmbrăcăminte de schimb. Programul va continua cu adăugarea de elemente de echipament vestimentar special, anual.

Pe linia educației ecologice, chiar dacă nu ne este trasată ca sarcină, deoarece nu intră în activitatea noastră specifică, am sprijinit acțiuni de igienizare a zonei montane înalte, de unde au fost strânse cantități însemnate de gunoi. Am asigurat suport unor tabere cu profil de ecologizare și/sau de refacere a marcajelor turistice, încurajând acest tip de acțiuni. De asemenea, participăm la numeroase acțiuni de popularizare a activității noastre în rândul elevilor, în școli și/sau licee, sau la sediile noastre.

În fiecare an în luna martie se desfășoară în organizarea Serviciului Public Județean Salvamont Argeș și a Asociației Naționale a Salvatorilor Montani din România, sub egida Departamentului pentru Situații de Urgență, edițiile Stagiului Național de Formare al Unităților Canine pentru Intervenția la Avalanșă la care beneficiem de antrenamente cu suport aerian cu troliu, cu un elicopter al Inspectoratului General de Aviație. Astfel, transferul de know-how dinspre județul Argeș către celelalte structuri Salvamont din țară este o realitate, în domeniul avalanșă. Trebuie menționat că cele treizeci și cinci de unități canine de avalanșă din țară, din cele paisprezece județe, sunt toate rezultatul acestui transfer de know-how între județul Argeș și Departamentul Savoia, centrul național de instruire fiind permanent, în județul nostru. Aici beneficiem în fiecare an de un ajutor consistent din partea Royal Canin, care ne asigură hrana necesară tuturor câinilor pe perioada activităților organizate.

Deasemenea în lunile iunie și octombrie se desfășoară în zona Cota 2000, o Tabără Națională de Pregătire în Mediu Natural cu o durată de cinci zile, la care au obligația de a participa și promova, toate unitățile canine Salvamont din țară.

Tot Royal Canin a oferit o sponsorizare pentru unitățile canine din țară, ocazie cu care au fost achiziționate materiale strict necesare dintre care celor patru conducători din județul nostru le-au revenit sisteme GPS pentru conducerea câinelui la acțiunile în teren, sistem de antrenament pentru avalanșă, jachetele speciale și pantaloni softshell unitare la nivel național cu care au fost dotați toți salvatorii montani.

Continuăm și dotarea cu schiuri de tură și căști aero, necesare activităților de intervenție pe perioada iernii.

În plus, Legea 253/2019 privind câinii Salvamont este inițiativa Argeșului, legea funcționează și este apreciată inclusiv de colegi salvatori montani din restul Europei, deoarece sunt puține state care au reglementată la acest nivel, această activitate.

Am continuat pregătirea profesională și după absolvirea cursurilor de paramedic a încă un salvator montan, avem toți cei 22 de salvatori montani angajați cu aceste cursuri efectuate, la care se adaugă un angajat TESA și încă șase voluntari. În plus, avem 16 piloți de dronă și patru conductori unități canine pentru avalanșă și mediu natural. La sfârșitul anului, șase salvatori montani au participat la Conferința Națională Salvamont România organizată în regim transfrontalier în Serbia împreună cu Salvamont Serbia și Salvamont Bulgaria.

DIRECTOR,
Toma Rodian Cristian



Anexa 3 la Raportul de activitate al Serviciului Public Județean Salvamont Argeș

Profil organizațional

Conform Cuvântului Înainte.

Politici Publice

Nu facem obiectul.

Priorități și strategii pentru perioada următoare

Conform Listei Obiectivelor Generale și Specifice.

Informații legate de procesul de achiziții publice

În anul 2025 am derulat numai achiziții directe. Majoritatea achizițiilor au fost efectuate prin SEAP, doar cele neprevăzute și cu carcter imediat au fost derulate offline.

Informații despre litigii

Instituția a fost parte vătămată împreună cu o persoană juridică și câteva persoane fizice într-un proces împotriva unei grupări care a distrus un geam lateral al autoutilitareii Fiat Doblo, în încercarea de a fura ceea ce era în interior. Urmează să primim soluția instanței de judecată.

Organigrama

Anexată, împreună cu statul de funcții nenominal.

Informații despre managementul resurselor umane

În anul 2025 a fost organizat un examen de promovare din inspector de specialitate gr.II în inspector de specialitate gr.I.

La nivelul funcțiilor de conducere a apărut o fluctuație pe finalul anului datorită pensionării directorului serviciului începând cu data 19.11.2025. Începând cu data de 25.11.2025 a fost numit Director interimar până la organizarea concursului, prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr.888/24.11.2025, funcția de Șef serviciu Administrativ-Financiar rămânând suspendată.

Venitul mediu, după aplicarea Legii Salarizării, este de:

Salvator montan: 5363 lei net;

Inspector specialitate gr.I: 5535 lei net;

Inspector specialitate gr.IA: 5795 lei net;

Consilier juridic gr.II: 5487 lei net;

Şef serviciu: 7281 lei net;

Director: 8628 lei net.

Relația cu comunitatea

În anul 2025, nu am avut solicitări în baza Legii 544/2001.

Instituția noastră are încheiate 18 contracte de voluntariat, cu salvatori montani atestați conform procedurilor Asociației Naționale a Salvatorilor Montani din România.

Serviciul Public Județean Salvamont Argeș, prin Asociația Națională a Salvatorilor Montani din România, este membru în ICAR-CISA (Comisia Internațională de Salvare Montană) și în FIPS (Federația Națională a Patruleurilor de Schi). În cadrul Asociației Naționale a Salvatorilor Montani din Romania, județul nostru este susținut la nivel național în Comitetul Director, prin dl. Gane Sorin care este șeful Comisiei Tehnice.

Colaborăm permanent pentru refacerea și întreținerea refugiilor, potecilor și marcajelor cu Asociația Montană Carpați, Asociația Implicat pentru Munte și beneficiem de ajutor material susținut de la Conservation Carpathia, Royal Canin, Novatik, Karcher și alte societăți comerciale sau ONG-uri.

Legislație

“Legea Câinilor Salvamont”, inițiativă a Serviciului Public Județean Salvamont Argeș împreună cu doamna deputat Simona Bucura-Oprescu, a fost adoptată de către Camera Deputaților cu 248 voturi pentru, 0 abțineri, 0 împotrivă și promulgată pe 27.12.2019. Aceasta își produce efectele, la nivel național fiind eliberate 35 de brevete, iar pentru Stagiul Național de Formare al Unităților Canine de Avalanșă 2025 fiind înscrise alte 6 unități canine din Arges, Alba, Mehedinți, Hunedoara, Mureș și Gorj, pe perioada stagiului toate unitățile canine deja brevetate având obligația de a-și susține examenul de reconfirmare.

Pentru perioada următoare, pentru noi, sunt prioritare următoarele aspecte:

- Exceptarea serviciilor publice Salvamont de la plafonarea numărului de posturi și sporirea numărului de salvatori montani angajați;
- Exceptarea serviciilor Salvamont de la plafonarea consumului de carburant pentru autoturisme, urmând a fi asimilați în mod explicit cu serviciile din sistemul de ordine publică și siguranță națională-protecție civilă și protecție contra incendiilor dar și cu serviciile de urgență.

DIRECTOR

Toma Rodian Cristian